
AMBITO DI ZONA DI GALLIPOLI 
Comuni di 

ORIGINALE 

Gallipoli, Alezio, Alliste, Melissano, Racale, Sannicola, '"rnviano, Tuglie 

DETERMINAZIONE n. 018 del 18 gennaio 2:116 

OGGETTO: TIROCINI FORMATIVI E DI ORIENTAMENTO AL LAVORO PER 15 LAUREATI DA 
ATTIVARE PRESSO LE AMMINISTRAZIONI DEI COMUNI DELL'AME ITO SOCIALE DI ZONA 
DI GALLIPOLI. Approvazione della graduatoria provvisoria degli .e rnmissibili (All.A) e dei 
non ammessi (Ali. B) dopo ~ ricorsi ricevuti. 

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO DI PIANO 

Premesso che: 
»- Con determinazione dirigenztale n. 441 del 24/11/2015 è stata .:ipprovata la graduatoria 

per "TIROCINI FORMATIVI E DI ORIENTAMENTO AL LAVORO l'ER 15 LAUREATI DA 
ATTIVARE PRESSO LE AMMINISTRAZIONI DEI COMUNI DE;,.l_'AMBITO SOCIALE DI 
ZONA Dl GALLIPOLI" quale azione di contrasto alla povertà atti i:ita dall'Ambito e volto a 
favorire l'inserimento lavorativo di cittadini disoccupati/inoccupati laureati privi di adeguati 
mezzi di sussistenza, a garantire un'adeguata entrata economica :::ier un periodo di tempo 
limitato, per far fronte a situazioni di bisogno, a. migliorare le eone :1'.:ioni di vita di soggetti e 
nuclei familiari disagiati agevolando l'autonomia e l'indipendenza E' ::onomica; 

Visto che·: 
nei termin.i previsti è pervenuto il ricorso del Sig. Gianlulgi LEONE nato H Gallipoli il 21/06/1985 e 
resldente a Racale alla Via Europa n.92 il cui nomlnativo, malgrado la presentazione di regolare 
istanza di partecipazione alfa misura, presentata al protocollo generale dE il Camune di Racale, non 
risultava nell'elenco sia degii ammissibili sia dei non ammessi; 

il Comune di Racale con nota n.n.18437 del 14/12/2015 ha fatto pe·11enire l'istanza del Sìg. 
Gianluigi leone che era stata regolarmente protocollata in data 12/11/LU14 al n. 17075, rimasta 
inevasa per mero errore dell'Ufficio protocollo del Comune di Racale; 

con notai del 21/12/2015 il Responsabile dell'Ufficio di Piano, ha trasmesso tutta la 
documentazione pervenuta, alla Commissione nominata con determin:1zione dirigenziale n.151 
del 16 aprile 201:5 per l'esame de!le istanze e composta dagli oper~1.::iri del Servizio Sociale 
professionale e d'Ambito, al fine di verificare i requisiti ed approntare la r uova graduatoria; 

Considerato che la Commissione ha. fatto pervenire il Verbale redatto e ,:1lla stessa nella riunione 
del 13/01/2016 unitamente alla Graduatoria generata in seguito alla veri1ica dei requisiti posseduti 
dal sig. Gianluigi Leone,così come richiesti dal bando; 

Ritenuto ·di dover approvare la graduatoria provvisoria degli an1missibili ,1\11.A) e dei non ammessi 
(All. B) ai tlrocini formativi per laureati, che allegati alla presente dete· rninazione ne divengono 
parte integrante e sostanziale; 

VISTO l'art. 107 e 183 del D.Lgs n.267/2000 (TU. Enti Locali) 

DETERMINA 
Dare atto di quanto in premessa. 



Approvare li verbale della Commissione nominata con determinazione :lirigenziale n.151 del 16 
aprile 2015 per !'esame delle istanze pervenute per "TIROCl 1:l FORMATIVI E DI 
ORIENTAMENTO AL LAVORO PER 15 LAUREATI DA AT" IVARE PRESSO LE 
AMMINISTRAZIONI DEI COMUNI DELL'AMBITO SOCIALE DI ZONA DI GALLIPOLI" che ha 
esaminato il ricorso pervenuto da parte del Sig. Gianluigi LEONE 

Approvare la nuova graduatoria dei tirocini formativi per laureati degli arr 1·nissibili (Ali. A), nonché 
l'elenco dei non ammessi (All. B} per mancanza di requisiti, chi~ allegati alla presente 
determinazione ne divengono parte integrante e sostanziale. 

Stabilire che saranno avviat~ al tirocinio i primi quindici nominatlvì present 1ella graduatoria e che, 
in caso di rinuncia, si scorreranno i nominativi fino all'esaurimento della grnduatoria medesima. 

11 sussidio per ogni beneficiario del tirocinio di reinserimento/inserimento <il lavoro, è quantificato in 
€ 500,00 (cinquecento euro/00) mensili comprensivo di Assicurazione lNAIL e RCT civile). I 
beneficiari. saranno impegnati per n. 20 ore settimana[[ .per la durata di 6 1nesi, con retribuzione a 
totale carico dell'Ambito Territoriale Sociale di Gallipoli. L'erogazionE' del contributo awerrà 
direttamente da parte di ogni singolo Comune dell'Ambito, a cadenza mensile, all'atto di 
presentazione di apposita documentazione probante, con modalità rirr1essa diretta o bonifico 
bancario. Ogni Comune provvederà ad assicurare i propri beneficiari cor t·o gli infortuni sul lavoro 
presso l'INAIL, nonché per la responsabilità civile presso primarie compa!jnie assicurative operanti 
nel settore. In caso di incidenti durante lo svolgimento delle attivit~1 i soggetti ospitanti si 
impegnano a segnalare l'evento, entro i tempi previsti dalla normativa vig~:nte, all'Amministrazione 
procedente ed agli istituti assicurativi (facendo riferimento al numero di pc lizza sottoscritta). 

Di demandare ai Servizi Sociali Professionali la predisposizione dei pro! fi~tti personalizzati con la 
collaborazione del Centro per l'Impiego di ogni Comune. 

Da.re atto che la spesa per i primi quindici nominativi che saranno .avviati ad un tirocinio 
formativa, per n. sei mesi, ammontante ad€. 45.000,00 comprensiv::i di assicurazione INAlL, 
trova copertura al cap.1449 impegno 756/2015 del Bilancio 2015 gestion :1 RR.PP. 

Dare atto, altresì, che le somme saranno anticipate al Comuni, non appena ne faranno richiesta e 
dopo l'attivazione degli stessi tirocini. 

Pubblicare ia graduatoria di cui trattasi sul sito istituzionale degli atte Comuni dell'Ambito per 
giorni quindici. 

Di ammettere avverso i! presente provvedimento ricorsi ed opposizioni da parte degli interessati, 
entro il termine di quindici giorni dalla data di pubblicazione all'Albo pretorio del Comune di 
Gallipoli, mediante istanza indirizzata all'Ufficio di P!ano. 

il Responsabile dell'Ufficio di Piano deciderà in via definitiva entro '>'1~nti giorni dalla data di 
presentazione dei ricorsi, dopodiché la graduatoria diverrà esecutiva. 

Trasmettere il presente atto ai Sigg. Slndaci del Comuni dell'Ambito di Gc1 lìpoli. 

Il presente atto verrà pubbiicato all'albo pretorio on, line del Comune cii Gallipoli per 15 giorni 
consecutivi. 


